МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ УКРАИНЫ
ПРИКАЗ
	[bookmark: _GoBack]30.03.2017 г.
	г. Киев
	N 399

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Украины
21 апреля 2017 г. за N 526/30394
О внесении изменений в приказ Министерства финансов Украины от 10 марта 2016 года N 344
В соответствии с подпунктом 39.5.2 пункта 39.5 статьи 39 раздела I Налогового кодекса Украины и пунктом 5 раздела II Закона Украины от 21 декабря 2016 года N 1797 "О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно улучшения инвестиционного климата в Украине"
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В заголовке и тексте приказа Министерства финансов Украины от 10 марта 2016 года N 344 "Об утверждении Порядка проведения проверок налогоплательщиков по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций", зарегистрированного в Министерстве юстиции 01 апреля 2016 года за N 497/28627, слова "проверок налогоплательщиков по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций" заменить словами "проверки по вопросам соблюдения налогоплательщиком принципа "вытянутой руки".
2. Утвердить Изменения в Порядок проведения проверок налогоплательщиков по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций, утвержденный приказом Министерства финансов Украины от 10 марта 2016 года N 344, зарегистрированным в Министерстве юстиции 01 апреля 2016 года за N 497/28627, которые прилагаются.
3. Департаменту налоговой, таможенной политики и методологии бухгалтерского учета Министерства финансов Украины (Романюк Ю. П.) в установленном порядке обеспечить:
предоставление этого приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Украины;
обнародование этого приказа.
4. Этот приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением этого приказа оставляю за собой и возлагаю на Председателя Государственной фискальной службы Украины.
	Министр
	А. Данилюк

	СОГЛАСОВАНО:

	И. о. Председателя Государственной
фискальной службы Украины
	М. В. Продан

	УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министерства финансов Украины
30 марта 2017 года N 399
Зарегистрировано
в Министерстве юстиции Украины
21 апреля 2017 г. за N 526/30394

Изменения в Порядок проведения проверок налогоплательщиков по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций
1. В названии слова "проверок налогоплательщиков по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций" заменить словами "проверки по вопросам соблюдения налогоплательщиком принципа "вытянутой руки".
2. Дополнить пункт 3 раздела I новым абзацем вторым следующего содержания:
"Проверка налогоплательщика по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций за отчетные периоды 2013 и 2014 годов проводится в соответствии с положениями главы 8 раздела II Кодекса с учетом особенностей, определенных статьей 39 раздела I Кодекса, в редакции, действовавшей до 01 января 2015 года, и данным Порядком".
3. В разделе II:
1) пункты 1, 2 после слова "руководитель" дополнить словами "(его заместитель или уполномоченное лицо)";
2) в пункте 2:
абзац второй исключить.
В связи с этим абзацы третий, четвертый считать соответственно абзацами вторым, третьим;
в абзаце втором слово "семи" заменить словом "пятнадцати";
3) абзац второй пункта 3 исключить.
4. В разделе III:
1) пункт 1 после цифр "10" дополнить словом "рабочих";
2) пункт 3 после цифр "15" дополнить словом "рабочих".
5. В разделе IV:
1) пункты 2, 3 после слова "руководитель" дополнить словами "(его заместитель или уполномоченное лицо)";
2) абзац второй пункта 2 исключить.
6. В разделе V:
1) пункт 1 после слов "привело к" дополнить словами "неверному расчету объема налогооблагаемой прибыли плательщика налога и/или";
2) в пункте 2:
в абзаце пятом слово "два" заменить словом "четыре";
абзац седьмой после слова "руководителями" дополнить словами "(их заместителями или уполномоченными лицами)", после слова "руководителем" - словами "(его заместителем или уполномоченным лицом)".
7. В тексте Порядка:
1) слова "проверок налогоплательщиков по вопросам полноты начисления и уплаты налогов при осуществлении контролируемых операций" заменить словами "проверки по вопросам соблюдения налогоплательщиком принципа "вытянутой руки";
2) слова "проверка контролируемых операций" во всех падежах и числах заменить словами "проверка соблюдения принципа "вытянутой руки" в соответствующих падежах и числах.
	Директор Департамента налоговой,
таможенной политики и методологии
бухгалтерского учета
	Ю. П. Романюк